Umnittelbar im Anschluss an diese Passage wird im Brief der Befehl zur Einbe-
rufung der vier Synoden inhaltlich platziert und ausdrücklich als Entscheidung be-
schrieben, welche der Kaiser gemeinsam mit den Priestern und „übrigen Getreuen“
getroffen habe. In dramaturgisch geschickter Weise wird die vorgegebene Zielsetzung
wiederholt, ja beschworen, die Bischöfe sollten dort beraten, wie „der gegen uns und
unsere Untergebenen gerichtete Zorn Gottes besänftigt“ werden könnte.¹⁹⁹

Die so genannte Constitutio legt (wie auch der kürzere Brief) präzise die Einzel-
heiten wie Orte und Teilnehmer der geplanten Synoden fest. Darüber hinaus werden
die Gegenstände der Beratungen vorgegeben, und zwar zu größeren Sinnabschnitten
zusammengefasst. Diese Strukturierung trägt insofern dempastoralen Leitungsmodell
Rechnung, als im geplanten synodalen Beratungs- und Mahnprozess vom Geltungs-
bereich des christlichen Glaubens ausgegangen und danach gefragt werden sollte,was
dies im Alltag konkret bedeutete, und zwar im Allgemeinen sowie für jeden Einzel-
nen.²⁰⁰ Dabei soll, gleichsam im Vorgriff auf die himmlische Bilanz vor Gottes Gericht,
ein Vergleich angestellt werden zwischen dem,was alle, und zwar die Großen wie die
einfachen Gläubigen, leisteten, und dem, was sie nicht leisteten, also Gott buch-
stäblich schuldig blieben.²⁰¹ Die Geistlichen werden dabei unter der ausdrücklichen
Bezeichnung „Hirten des Volkes“ als eigene Führungsgruppe genannt. Für die an-

 MGH Conc 2, Nr. 50B, 599: Quapropter nosse volumus sollertiam vestram, quod in isto praesenti
placito cum fidelibus nostris consideravimus, ut primo omnium archiepiscopi cum suis suffraganeis in
locis congruis tempore oportuno convenirent et ibi tam de sua quam de omnium nostrum correctione et
emendatione secundum divinam auctoritatem quaerendo invenirent et nobis atque fidelibus nostris
secundum ministerium sibi commissum adnuntiarent.
 MGHConc 2, Nr. 50B, S.600 [petit]:At quia nosmagis in hoc pecasse cognoscimus, qui forma salutis
omnibus esse debuimus et omnium curam gerere et per auctoritatem imperialem pravorum acta, ne
tantum aderescerent, corrigere, cupimus Domino nobis propitio in conspectu pietatis illius per dignam
satisfactionem veniam adipisci et per saluberrimam correctionem vel per bonum studium quod nostra
desidia et ignorantia hactenus neglectum est consultu fidelium tempore oportuno, quantum in nobis est,
studiosissime emendare et nostram in hoc voluntatem omnibus manifestam facere.
 Ebd.: Quapropter statuimus atque decrevimus cum consultu sacerdotum ceterorumque fidelium
nostrorum huius rei gratia, ob placandum scilicet contra nos nobisque subiectos Domini furorem, con-
ventus eorundem episcoporum in quattuor imperii nostri locis congruentissime fieri … .
 Constitutio, in: MGH Conc 2, Nr. 50 A, 597: … de causis ad religionem Christianam et eorum curam
pertinentibus … .
 Ebd.:… et quid a principibus et reliquo populo vel ita, ut divina auctoritas docet, aut aliter teneatur
vel quid inde ex parte vel ex toto dimissum sit, ut non teneatur.
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gestrebte Bilanz wird von ihnen die Einheit von Leben und Handeln als Beratungs-
kriterium gefordert.²⁰²